
Naciones Unidas PRIMERA COMISION, 4 78a. 
ASAMBLEA .\ 
GENERAL ~ ~ 

SESION 

Jueves 3 de enero de 1952, 
a las 15 horas 

SEXTO PERIODO DE SES/ONES 
.......,~ 

Documento$ Oficiales Palais de Chaillot, Paris 

SUM ARlO 
Pdgina 

Homenaje a la memoria del Sr. Enrique Munoz Meany, Jefe de la delega-
ci6n de Guatemala ante las Naciones Unidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 

Metodos que podrian emplearse para mantener y fortalecer la paz y la segu-
ridad internacionales, conforme a los prop6sitos y principios de la 
Carta : informe de la Comisi6n de Medidas Colectivas (A/1891, 
A/C.l/676, A/C.l/688) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 

Presidente: Sr. Finn MoE (Noruega). 

Homenaje a Ia memoria del Sr. Enrique Muiioz Meany, 
Jefe de Ia delegacion de Guatemala ante las Naciones 
Unidas 

1. El Sr. GONZALEZ (Venezuela), en su calidad de 
presidente del grupo latinoamericano y en nombre 
de su delegaci6n, expresa su pesame a la delegaci6n de 
Guatemala con motivo del fallecimiento del jefe de 
la misma, Sr. Enrique Munoz Meany. 

Metodos que podrian emplearse para mantener y forta­
lecer Ia paz y Ia seguridad intemacionales, conforme 
a los propositos y principios de Ia Carta : informe de 
la Comision de Medidas Colectivas (A/1891, A/C.1/ 
676, A/C.1/688) ( continuacion) 

[Tema 18]* 

DEBATE GENERAL (continuacion) 

2. El Sr. GONZALEZ (Venezuela) subraya que, al 
participar en los trabajos de la Comisi6n de Medidas 
Colectivas, la delegaci6n de Venezuela se ha inspi­
rado siempre en los principios mencionados en el 
p{urafo 10 del informe de la Comisi6n, en el cual se 
dice especialmente que todo Miembro tiene el deber 
de participar, de conformidad con la Carta, en el man­
tenimiento de la paz y de la seguridad, y de actuar 
colectivamente, para que los Estados puedan contar 
con la seguridad que la Carta tiene por objeto pro­
porcionar. Ademas, ha defendido la tesis enunciada 
en el parrafo 23, segun la cual las medidas que sea 
necesario adoptar variaran segun los casos, pues depen­
deran, por una parte, de las circunstancias que motiven 
la amenaza a la paz o el quebrantamiento de la paz 
y, por otra, de la situaci6n geografica del Estado 

* Numero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

transgresor, de su autarquia o de su vulnerabilidad a 
la presion moral. 

3. Como seria practicamente imposible fijar antici­
padamente los medios que deban emplearse para hacer 
frente a todo acto imaginable de agresi6n, los miem­
bros de la Comisi6n de Medidas Colectivas han esti­
mado que es preciso establecer, por lo menos, reglas 
en que podria fundarse la acci6n colectiva de los 
Estados Miembros, teniendo en cuenta el principia de 
una repartici6n equitativa de los sacrifi.cios. 

4. Venezuela, como miembro de la comunidad inter­
nacional, reconoce sus obligaciones en este campo que 
ha quedado hasta ahora fuera de la acci6n interna­
cional, y esta convencida de que si quiere garantizar 
su propia integridad territorial no podria permanecer 
pasiva en el caso de que un tercer Estado fuese victima 
de un acto de agresi6n. Sin embargo, el hecho de 
estar dispuesta a contribuir a un esfuerzo comun, 
como indudablemente lo estan todos los Estados, no 
basta para asegurar la paz si no se preve una organi­
zaci6n capaz de evolucionar gradualmente hacia un 
sistema que pueda ser aplicado efi.cazmente en cuanto 
se haga sentir la necesidad. El fracaso de la Sociedad 
de las N aciones en materia de seguridad colectiva se 
debi6 principalmente a que no tuvo en cuenta el hecho 
de que la situaci6n geografica de un pais victima de 
una agresi6n, implica deberes para sus vecinos inme­
diatos ; como tampoco previa la necesidad primordial, 
para los Estados situados en otras regiones, de no 
debilitarse, a fin de no exponer el flanco a un agresor 
eventual. 

5. La Comisi6n de Medidas Colectivas no cree haber 
llegado a resultados definitivos. Su inform.e debera 
servir de base a estudios ulteriores. Sin embargo, se 
han precisado nociones fundamentales tanto en lo que 
concierne a las medidas econ6micas como en lo rela­
tivo a las medidas militares. 

159 
A/C.l/SR.478 



160 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

6. En lo que se refiere a las medidas economrcas, 
deben tenerse siempre en cuenta tres objetivos. Se trata 
ante todo de debilitar la capacidad ofensiva del agresor. 
En segundo lugar, es preciso prestar apoyo eficaz a 
los Estados que se opongan a la agresion. Finalmente, 
hay que evitar que las cargas derivadas de las medidas 
economicas ocasionen, a quiene:; las apliquen estric­
tamente, perdidas superiores a sus posibilidades. 
El equilibria entre la necesidad de contribuir y la de 
protegerse, presenta un problema muy complejo. 
Aunque la Comision, en el parrafo 132 de su informe, 
reconoce que debe estudiarse mas a fondo este pro­
blema, en la seccion II B del capitulo III indica los 
principios en los que debera basarse una accion futura 
en este campo. 

7. En lo relativo a las medidas militares, el prin­
cipia de un reparto equitativo de los sacrificios esta 
enunciado en el capitulo IV asi como en el parrafo iv) 
de la seccion C del capitulo V, en donde se dice 
concretamente, en el inciso a), que asimismo debera 
reconocerse el interes especial de los Estados partici­
pantes cuyo territorio este situado en la zona de hosti­
lidades o sea adyacente a la misma. 

8. Por otra parte, conviene subrayar la situacion 
particular de los paises alejados de la zona de un 
conflicto y la necesidad que tienen esos paises de des­
arrollar, cuando las circunstancias lo exijan, su pro­
duccion de materiales estrategicos. 

9. El representante de Venezuela subraya tambien 
la importancia de ciertas materias primas producidas 
en su pais, tales como el petroko y el mineral de 
hierro. Estima que la situacion particular en que se 
encuentran colocados los paises que tienen una pro­
duccion importante de este genero, exigira un estudio 
ulterior, ya que aun no se ha estimado exactamente 
el valor de su contribucion a un esfuerzo mundial. 
El Sr. Gonzalez recuerda la dedaracion hecha en 
Washington, en abril de 19 51, por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de Venezuela, en la que afirmo 
que, en caso de conflicto internacional, Venezuela no 
ahorraria esfucrzo alguno para defender sus fuentes 
de produccion, no solamente contra todo ataque exte­
rior, sino tambien contra toda tentativa de sabotaje. Si 
bien el informe de la Comision de Medidas Colectivas 
se refiere a la aplicacion de un embargo sobre las 
exportaciones de articulos estrategicos, en ninguna 
parte del informe se alude a la produccion de estos 
mismos articulos con objeto de proporcionarlos! al 
Estado victima de una agresion. Sin embargo, esta 
produccion tiene una importancia militar innegable 
y convendria que se estudiasen mas a fonda los pro­
blemas que suscita. 

10. El Gobierno de Venezuela ratifica su opinion de 
que Venezuela debera pres tar especial a ten cion a la 
defensa de su propio territorio y que (micamente 
podra enviar fuerzas de este a los territorios adyacentes, 
en casas especiales, previo acuerdo. 

11. En conclusion, el representante de Venezuela 
subraya que los miembros de la Comision de Medidas 
Colectivas se han guiado par la preocupacion de 
desalentar todo prop6sito de agresion antes de que se 

produzca. Sin embargo, las Naciones Unidas deben 
estar capacitadas para socorrer, caso necesario, a la 
victima de una agresion y para rechazar al agresor. 
El representante de Venezuela expresa la esperanza 
de que el proyecto de resoluci6n (A/C.l/676) presen­
tado por las once Potencias obtendra la mayoria de 
los votos de la Primera Comision. 

12. El Sr. PALAR (Indonesia) indica que su dele­
gacion comparte los puntas de vista expresados par 
los representantes de Birmania, de Egipto y de Mexico, 
paises que, aunque son miembros de la Comision de 
Medidas Colectivas, no se han asociado al proyecto de 
resolucion presentado conjuntamente por los otros once 
miembros de esta Comision. Su delegacion participa 
de la opinion de estos tres Estados en lo que se refiere 
a las cuestiones que dividen a las grandes Potencias. 

13. El r_epresentante de Indonesia espera que el 
Consejo de Seguridad sea el organa llamado a decidir, 
de conformidad con los principios enunciados en la 
Carta, si, en un caso concreto, se ha producido una 
amenaza de agresi6n o un quebrantamiento de la paz, 
porque esto indicaria un acuerdo entre las grandes 
Potencias ; si la Asamblea General debiera ocuparse 
de la cuestion, confrontariamos una division entre las 
grandes Potencias, y la situacion mundial serfa grave. 

14. El Sr. Palar recuerda que la resolucion de la 
Asamblea General titulada « Union pro paz » subraya 
el deber de las N aciones Unidas de esforzarse par solu­
cionar las controversias intemaciotna1es por medios 
pacificos, con arreglo a los procedimientos previstos 
por la Carta, antes de recurrir a la aplicacion de 
medidas coercitivas. Subraya asimismo la funcion del 
Consejo de Seguridad en lo relativo al mantenimiento 
de la paz y la seguridad internacionales, y el deber de 
los miembros permanentes de buscar la unanimidad y 
de no ejercer el derecho de veto sino con moderacion. 
Sin embargo, es un hecho que, en caso de un quebran­
tamiento de la paz, el Consejo de Seguridad no dispone 
todavia del dispositivo ni de las fuerzas necesarios 
para actuar, pues todavfa no ha cumplido con su 
obligacion de negociar los acuerdos previstos en el 
Articulo 43 de la Carta. Por este motivo la Asamblea 
General, en su quinto periodo de sesiones, aprob6 
recomendaciones encaminadas al estudio de las medidas 
colectivas q11e podrian aplicarse mientras se concluyan 
tales acuerdos. 

15. El informe de la Comision de Medidas Colec­
tivas equivale, como lo ha precisado el Presidente de 
esa Comision - representante del Brasil - a una 
investigacion de los metodos, procedimientos y tecnicas 
por los que pueden guiarse las Naciones Unidas en 
sus esfuerzos para coordinar e integrar los recursos de 
los Estados Miembros. El informe no constituye una 
proposicion de naturaleza politica, por la cual se invita 
a la Asamblea General a que actue. Este informe, 
aprobado par unanimidad par los Estados miembros 
de la Comision, muestra la necesidad de un estudio 
ulterior de los problemas de que trata. Par consiguiente, 
el trabajo de la Comision debera continuar. Los 
resultados a los cuales ha llegado la Comisi6n deben 
ayudar al Consejo de Seguridad a desempefiar su 
funci6n, no solo basta que se concierten los acuerdos 



478a. sesion - 3 de enero de 1952 161 

previstos en el Articulo 43 de la Carta, sino tambien 
despues de concertados tales acuerdos. 

16. Si la Asamblea General, debido a una grave 
division entre los miembros permanentes del Consejo 
de Seguridad, llega a reunir la mayoria necesaria en 
una votaci6n relativa a la aplicaci6n de medidas colec­
tivas, es posible que tal mayoria no se manifieste sino 
en el escrutinio y resulte ineficaz mientras las fuerzas 
de los dos grupos opuestos sigan siendo sensiblemente 
iguales. 

17. Las Naciones Unidas no han tenido nunca la inten­
ci6n de dividir a las grandes Potencias en bloques opues­
tos. Al contrario, cuando se cre6 Ia Organizaci6n, preva­
lecia la convicci6n de que era esencial el acuerdo entre 
las grandes Potencias para resolver los problemas 
relativos a 1a paz y la seguridad intcrnacionales. La 
aplicaci6n de medidas colectivas debera considerarse 
a Ia luz de este principio. La aplicaci6n de una reco­
mendaci6n de la Asamblea General de recurrir a estas 
medidas colectivas podria crear una situaci6n capaz 
de degenerar en guerra mundial y de precipitar lo que 
precisamente las Naciones Unidas se proponen evitar. 

18. La delegaci6n de Indonesia estima que pueden 
presentarse situaciones en que se sentiria perfectamente 
justificada para oponerse a la aplicaci6n de medidas 
colectivas y para asumir un papel de mediador, en lo 
posible de concierto con otros paises. Indonesia 
cumplira, siempre que le sea posible, toda resoluci6n 
aprobada por la Asamblca General, como ya lo ha 
demostrado al aplicar las medidas de embargo al 
comercio con Ia China, impuestas por la Asamblea 
General, no obstante haberse abstenido de votar sobre 
csa cuesti6n. 

19. La delegaci6n de Indonesia apoya los objetivos 
y los principios enunciados en cl prc<1mbulo del proyecto 
de resoluci6n de las once Potencias. Sin embargo, en 
lo que conciernc al parrafo 6 del preambulo, el 
Sr. Palar declara que no existe en Indonesia ningun 
procedimiento constitucional que permita mantener 
elementos militares que pudicran ponerse al servicio 
de las Naciones Unidas. Ademas, sus fucrzas armadas 
son indispensables por cl momcnto para asegurar el 
mantenimiento del ordcn en cl interior del pais. lgual­
mente, en lo que concicrne a los parrafos 2, 3, 4 y 5 
de la parte dispositiva, Indonesia no podria cumplir 
las rccomendaciones consignadas en csos parrafos sino 
cuando en la Constituci6n del pais haya una dispo­
sici6n para el decto. 

20. El voto que dara la delcgaci6n de Indonesia 
sobre Ia totalidad del proyecto de resolue:i6n y sobre 
sus difercntcs partes quedara cxplicado por estas 
circunstancias. 

21. El Sr. WILSON (Nueva Zelandia), analizando los 
trabajos de la Comisi6n de Mcdidas Colectivas, subraya 
que esta comisi6n se ha interesado particulannente en 
los metodos que deberan seguirsc cuando se apliquen 
sanciones al agresor. El analisis del problema suscitado 
por la eventualidad de aplicar sanciones de caracter 
politico, econ6mico o militar, asi como la enumeraci6n 
de las diversas clases de medidas que podrian aplicarse 

en cualquiera de estos casos, conservara su valor, sea 
que se adopten o no se adopten las medidas que el 
Consejo de Seguridad pueda ordener en virtud de la 
Carta o que la Asamblea General pueda recomendar 
en caso de que el Consejo de Seguridad no tome 
ninguna medida. El informe de la Comisi6n de Medidas 
Colectivas, instituida por la Asamblea General, tiene 
exactamente el mismo caracter que tendria un informe 
presentado por un comite especial constitufdo en virtud 
de una resoluci6n unanime del Consejo de Seguridad. 

22. La tarea esencial que se propusieron resolver los 
miembros de la Comisi6n era de caracter tecnico y su 
informe parece muy notable, especialmente si se con­
sidera que la Comisi6n ha tenido que estudiar los 
medios practicos necesarios para hacer frente a una 
serie de situaciones hipoteticas. Si las Naciones Unidas 
decidiesen aplicar medidas colectivas a un agresor, no 
tendrian sino recurrir a este informe para encontrar 
las normas generales aplicables al caso, cualesquiera 
que fuesen las circunstancias. Los autores del informe 
han aprovechado, ademas, la experiencia de treinta 
afios de historia. 

23. El representante de Nueva Zelandia subraya la 
importancia fundamental de los principios enunciados 
en los parrafos 7 y 10 de las conclusiones generales 
(captulo V) del informe, en los cuales se dice especial­
mente que la seguridad colectiva depende, ante todo, 
de la voluntad y de la resoluci6n de los Estados y que, 
para lograr el maximo de eficacia, la acci6n colectiva 
de las Nacioncs Unidas debe tener un caracter tan uni­
versal como sea posible. La acci6n militar colectiva 
emprendida por primera vez por las Naciones Unidas 
en un caso particular, ha sido concreta e importante. 
Desgraciadamende, cierto numero de Estados se han 
opuesto a esta acci6n ; es necesario tambien tomar nota 
de que otros Estados se han abstenido de participar. Si 
ese espiritu de oposici6n o de abstenci6n se manifiesta 
de nuevo o aumenta con ocasi6n de una agresi6n futura, 
cstadan en peligro el principia de la seguridad colectiva 
y cl porvcnir de las Naciones Unidas. Nueva Zelandia 
comprendc las dificultades practicas y comparte, hasta 
cicrto punto, las inquietudes de algunos Estados, pero 
estima que toda cspcranza estriba en la ampliaci6n de 
las medidas colcctivas, y cuando son aprobadas confia 
en que todos los Estados Miembros reconoceran pro· 
gresivamcnte su deber de desempefiar un papel activo. 

24. El representantc de Nueva Zelandia ve con agrado 
que en el informe de la Comisi6n se ha dado una 
importancia particular a la idea de que el objetivo inme­
diato de las medidas militares colectivas sera el de 
ayudar a Ia victima de una agresi6n a defender la inte­
gridad de su territorio o su independencia politica. 
Rccuerda que la delegaci6n de Nueva Zelandia propuso 
en San Francisco esa formula para el Articulo 1 de la 
Carta de las Naciones Unidas. Aunque este pasaje del 
informe no constituye evidentemente una enmienda a 
Ia Carta, permite definir el objetivo preciso de una 
acci6n de las Naciones Unidas, no en terminos abstrac­
tos, sino como una ayuda dada a un Estado para la 
defensa de su integridad territorial y de su indepen­
dencia polltica. 



162 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

25. Refiriendose al proyecto conjunto de resoluci6n 
(A/C.l/676), el Sr. Wilson senala el p{mafo 2 de la 
parte dispositiva e indica que, wn respecto al nuevo 
llamamiento hecho a los Estados Miembros para la 
constituci6n de reservas de fuerzas armadas, Nueva 
Zelandia podra dedicar para el logro de los objetivos 
de las medidas militares colectivas, las fuerzas militares 
indicadas en el anexo II del informe de la Comision de 
Medidas Colectivas. Su delegaci6n considera que este 
llamamiento ha sido dirigido a los Estados Miembros 
en general y, en particular, a los que todavia no han 
considerado posible participar en el esfuerzo colectivo 
de las Naciones Unidas. Aunque dispuesta a examinar 
de nuevo todo Hamamiento dirigido a la Asamblea 
General, acepta el parrafo con la reserva de esta obser­
vaci6n. 

26. En cuanto al parrafo 9, de la parte dispositiva, 
que autoriza a la Comisi6n a continuar sus trabajos 
durante un ano mas, Ia delegacion de Nueva Zelandia 
no se opondra a su aprobaci6n, pero estima que nada 
nuevo pueden aportar nuevos estudios a lo ya reali­
zado, y compartc el punto de vista expresado en la 
476a. sesi6n por el representante del Reino Unido. 

27. El Sr. MELAS (Grecia) se asocia a los elogios 
dirigidos al Presidente de la Comisi6n de Medidas 
Colectivas, Sr. Muniz, y a sus cokgas de la Comisi6n 
y rinde homenaje a la memoria del Presidente Leon 
Bourgeois, cuya actuaci6n de precursor en materia de 
aplicaci6n de medidas colectivas militares, debe seguir 
viva en la memoria de todos. 

28. El representante de Grecia estima que el estable­
cimiento de un sistema de seguridad colectiva constituye 
el objetivo principal de las Naciones Unidas. Solo 
cuando todos los paises se sientan solidariamente apo­
yados por los demas, podra reinar Ia confianza en el 
mundo. 

29. El proyecto de resoluci6n de que se ocupa la 
Primera Comisi6n puede parecer modesto con relaci6n 
a lo que quedani por realizar cuando se hayan Iogrado 
estos objetivos, pcro es preciso considerarlo en relaci6n 
con Ia falta absoluta de medidas antes de junio de 1950 
y antes de Ia aprobacion de las ,, proposiciones del Sr. 
Acheson». Lo que importa sobre todo por el momento 
es crear en torno a los esfuerzos de las Naciones Unidas, 
gracias a la adopci6n de un sistema concreto de medi­
das colectivas, una atmosfera de serenidad y de objeti­
vidad que permita apreciar el esplritu de justicia, y que 
haga comprender claramente que estos esfuerzos se 
realizan en interes de todos, aun de los Estados mas 
alejados de las regiones donde pueda producirse even­
tualmente un conflicto. Ademas, es una verdad ele­
mental, aunque algunos Ia nieguen, que el hecho de 
prever medidas eficaces contra un agresor eventual es 
el medio mas seguro y el menos oneroso de prevenir la 
agresi6n. Grccia cree posible establecer un regimen 
de solidaridad internacional contra Ia agresi6n y asf lo 
demuestra en la actualidad en Corea. 

30. La delegaci6n de Grecia votani a favor del pro­
yecto de resoluci6n propuesto por las once Potencias. 

31. El Sr. WEI (China) considera que el informe de 
la Comisi6n de Medidas Colectivas es uno de los mejores 

entre los prcsentados a la Asamblea General. Como ha 
precisado el Presidente de Ia Comisi6n de Medidas 
Colectivas (462a. sesion) la Asamblca no deberia con­
siderar el informe como proposici6n politica sino como 
un analisis que debe ser examinado porquc enfoca los 
medios de defensa colectiva y de acci6n coordinada por 
las nacioncs resueltas a defender los objetivos de la 
Carta. 

32. Este cxamen debeni tener por objeto determinar : 
1" si debe aprobarse cl metodo seguido por la Comi­
si6n en su cstudio ; 2" si hay Iugar a recomendar que 
la Comision continue sus trabajos ; 3" que medidas 
deben tomarse a fin de avanzar esos trabajos. 

33. La delegaci6n de China aprueba el metodo de 
trabajo seguido por la Comisi6n de Medidas Colectivas 
y aprueba tambien, en principio, las conclusiones a que 
ha llegado. Sin embargo, duda de la conveniencia de 
aprobar desde ahora estas ultimas, ya que la propia 
Comisi6n desea consagrar un poco mas de tiempo al 
estudio del problema. El representante de China estima 
que debe invitarse a la Comisi6n a que continue sus 
trabajos durante un afio por lo menos y concedersele 
una gran libertad, compatible con sus atribuciones. 

34. Sin embargo, el Sr. Wei estima que debe darse 
prioridad al estudio de la cuestion del cuadro de exper­
tos militares. Desea vivamente que se tomen lo antes 
posible medidas para la constituci6n de este cuadro de 
expertos. 

35. La delegaci6n de China apoyara el proyecto de 
resolucion de las once Potencias, con la salvedad de que 
su aprobaci6n de l.as conclusiones del informe tendra 
caracter provisional. 

36. El Sr. BELLEGARDE (Haiti) recuerda que ya 
ha insistido sobre la importancia esencial del pro­
blema de Ia seguridad co!ectiva. La voluntad de domi­
naci6n de Ia Alemania de Hitler desperto en la epoca 
de Ia Socicdad de las Naciones el sentido de la conser·­
vaci6n entre las otras Potencias. Dcsgraciadamente, Ia 
tesis de Ia Sociedad de las Naciones de que era preciso 
desarmarsc al maximo se basaba en meras ilusiones. 
Las franccses habian comprendido mcjor el problema 
de Ia paz que, segun el Sr. Herriot, no podia ser garan­
tizado sino por el arbitraje obllgatorio de todas las 
controversias y Ia creaci6n de un sistema eficaz de segu­
ridad colcctiva. No se quiso seguir esta via. El resultado 
no se hizo esperar ; fue Ia politica del « papel mojado :v 

Jo que engendr6 Ia falta total de confianza, de Ia que el 
mundo sufrc de nuevo ahora. 

3 7. Sin embargo, esa confianza cxiste entre las repu­
blicas del continente americano. En cfecto, se han com­
prometido a resolver por medios pacificos todas las 
controvcrsias que puedan surgir entre elias. Esta deberia 
ser tambien la actitud de todos los signatarios de la 
Carta de las Naciones Unidas. En Ia cuarta reunion de 
consulta de Ministros de Relaciones Exteriores de las 
republicas american<Js, celebrada en Washington en 
1951, los Estados represcntados reafirmaron su fe en 
los principios pacificos. Sin embargo, pucstos en guardia 
por la agresi6n contra Corea, decidieron adiestrar, 
dentro de sus respectivos ejercitos, unidades que pudic-



478a. sesi6n - 3 de enero de 1952 163 

ran ponerse a la disposici6n de las Naciones Unidas 
para la defensa de Ia paz. Una segunda resoluci6n 
expres6 su voluntad de ponerse de acuerdo, dentro de 
las Naciones Unidas, a fin de prevenir y, en caso nece­
sario, reprimir toda nueva agresi6n. Las republicas 
americanas se han comprometido a apoyar a las 
Naciones Unidas en Ia organizaci6n de un sistema de 
seguridad colectiva. 

38. La Primera Comisi6n no tiene por misi6n redactar 
un tratado de moral gratuito. Deben preverse contra los 
transgresores sanciones inmediatamente aplicables. La 
Organizaci6n de los Estados Americanos es verdadera-

Printed in France 

mente democnltica y tiene como fundamento la igual­
dad, porque no existe el derecho de veto, el que seria 
considerado como un privilegio inadmisible. El hecho 
de que una gran Potencia miembro del Consejo de 
Seguridad pueda atacar a una pequena naci6n y, gra­
cias a su derecho de veto, impedir el funcionamiento del 
6rgano, constituye un mal sistema de seguridad colec­
tiva que conviene modificar. 

39. La delegaci6n de Haiti apoyani, en consecuencia, 
a la Comisi6n de Medidas Colectivas y la estimulara a 
continuar su tarea. 

Se levanta Ia sesi6n a las 16.35 horas 

SPI-93102-January 1952-1,050 


